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Podsumowanie konferencji – Szef BBN, prof. dr hab. Stanisław Koziej

Chciałem serdecznie podziękować za merytoryczną część naszych roz-

ważań, dyskusji, głosów, wypowiedzi. Nie chcę podsumowywać tych wielu 

wątków. Dodam tylko swoją refl eksję do dyskusji, która się odbyła. Chcę 

wskazać trzy główne priorytety, które przewijają się w Białej Księdze w róż-

nych rozdziałach i w różnych dziedzinach. 

Po pierwsze jest to hasło „integracja”. Bezpieczeństwo potrzebuje integro-

wania. Zwłaszcza system kierowania i zarządzania bezpieczeństwem mamy 

raczej rozproszony, mamy w tym podejściu resortowość itd. Potrzeba po-

nadresortowej, ponaddziałowej integracji i koordynacji. To jest jeden ważny 

wniosek, który w tym się przewija. 

Drugi wniosek to „profesjonalizacja”. Dotyczy tych wszystkich struktur 

państwa, które ze swojego mandatu, statutu odpowiadać mają za bezpie-

czeństwo, które muszą się tym bezpieczeństwem zajmować: wojsko, policja, 

wszelkie służby, straże itd. Potrzebna jest ich bardzo wysoka jakość, ciągła 

troska o ich doskonalenie, rozwój, modernizację techniczną, organizacyjną, 

jak najlepszych ludzi. 

Trzeci priorytet – rekomendacja, którą uważam za najważniejszą – to 

„upowszechnianie wiedzy o bezpieczeństwie”. Wielu z Państwa mówiło 

w różnych kontekstach, o tym zadaniu, o tym wyzwaniu, aby naszego bezpie-

czeństwa nie pozostawić wyłącznie w rękach specjalistów, profesjonalistów, 

o których przed chwilą mówiłem. Im bardziej będziemy profesjonalizowali 

ogniwa operacyjne, odpowiedzialne za bezpieczeństwo, tym większe zna-
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czenie ma właśnie upowszechnianie wiedzy o bezpieczeństwie, powszech-

ność przygotowań w sferze bezpieczeństwa wszystkich struktur państwa, 

wszystkich podmiotów społecznych i wszystkich obywateli z osobna. 

Na koniec chciałem jeszcze powiedzieć, co będzie dalej, po publikacji 

Białej Księgi, jak będą konsumowane jej owoce. Biała Księga jest drugim eta-

pem wdrażania rekomendacji SPBN. Pierwszym był niejawny raport, który 

już przedstawiliśmy władzy, który już jest wykorzystywany przez struktury, 

przygotowujące odpowiednie dokumenty. Drugi to Biała Księga, którą dzisiaj 

promujemy, wydajemy, która ma spełniać funkcję upowszechniania wiedzy. 

Następnym krokiem za tym jest przyjęcie nowej Strategii Bezpieczeństwa 

Narodowego RP, która zastąpi tę z 2007 r. W tym roku, w ciągu najbliższych 

miesięcy, projekt nowej strategii powinien trafi ć do Prezydenta RP. Jesteśmy 

w bliskim kontakcie z rządem, z Ministerstwem Obrony Narodowej, które 

odpowiada za uruchomienie prac nad tą strategią. Prace zostały uruchomio-

ne. Wydanie nowej strategii, która będzie odzwierciedlać i zawierać podsta-

wowe rekomendacje, zawarte w Raporcie oraz w Białej Księdze. Chcemy, 

aby nowa Strategia prezentowała całościowe, kompleksowe spojrzenie na 

bezpieczeństwo. 

Krokiem kolejnym będzie wydanie przez Prezydenta RP – na wniosek 

Rady Ministrów – Polityczno-Strategicznej Dyrektywy Obronnej RP, w któ-

rej będą zapisane konkretne, bardzo precyzyjne zadania wykonawcze dla 

wszystkich struktur państwa: ministerstw, województw, samorządów, Sił 

Zbrojnych RP, Policji, służb, straży itd. 

Następną fazą, w całym cyklu myślenia i działania strategicznego w Polsce 

będzie zweryfi kowanie dokumentów, o których wspominałem, poprzez zor-

ganizowanie i przeprowadzenie dużego krajowego praktycznego ćwiczenia. 

Pozwoli to na weryfi kację podstawowych elementów systemu bezpieczeń-

stwa narodowego, a także na wskazanie ich mocnych i słabych stron.

Przedstawiłem Państwu pewien cykl strategicznego działania państwa 

w obszarze bezpieczeństwa, który tak właśnie powinien wyglądać. Szacujemy, 

że być może w 2015 r. powinien wystartować kolejny Strategiczny Przegląd 

Bezpieczeństwa Narodowego, który dałby – m.in. na podstawie wniosków 

weryfi kacyjnych z ćwiczenia, o którym mówiłem – podstawy do kolejnego 

doskonalenia, rozwijania, wzbogacania polskiego systemu bezpieczeństwa 

narodowego. 

Kolejną okazją, przy której moim zdaniem możemy jako Polska dobrze 

wykorzystać rezultaty Przeglądu i Białą Księgę, jest nasz wkład w znowelizo-

wanie Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa. Większość z nas na pewno zgo-



 49 

UROCZYSTA PUBLIKACJA BIAŁEJ KSIĘGI BEZPIECZEŃSTWA NARODOWEGO RP

dzi się z tym, że strategia Unii Europejskiej jest potrzebna, a obowiązująca 

od 2003 r. już się zdezaktualizowała. Polska jest bardzo aktywnym graczem 

w rozmowach ze wszystkimi partnerami, sojusznikami w Unii Europejskiej, 

aby doprowadzić do uruchomienia takiego projektu, czyli przeprowadzenia 

Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Jego rezultatem 

mogłaby być też Biała Księga Bezpieczeństwa Europejskiego, która później 

powinna być przełożona w konkretny dokument normatywny w postaci 

Strategii Bezpieczeństwa Europejskiego. 

Już zupełnie na koniec, chciałem jeszcze raz wyrazić nadzieję, że nasza 

konferencja, nasza dyskusja, nasze rozmowy będą jednym z ważnych ele-

mentów rozpoczęcia upowszechniania wiedzy o bezpieczeństwie, rozmowy 

Polaków na tematy bezpieczeństwa w różnych środowiskach itd. Prezydent 

RP mówił o „trafi eniu pod strzechy z Białą Księgą”, i że tych strzech nie ma. 

Strzech w dosłownym tego słowa znaczeniu rzeczywiście nie ma, ale dziś 

mamy strzechy elektroniczne. Dlatego chciałbym zapewnić Prezydenta RP, 

że trafi my z Białą Księgą pod elektroniczne strzechy w Polsce. Bo rozsyła-

my Białą Księgę do elektronicznych strzech wszystkich możliwych instytu-

cji, struktur, podmiotów, środowisk czy uczelni. Chcemy też wydać wersję 

angielską. Rozpoczynamy tłumaczenie Białej Księgi, ponieważ ktoś wspo-

mniał, że jest duże zainteresowanie naszych sojuszników. Potwierdzam, jest 

duże zainteresowanie, więc chcemy ją spopularyzować. 

Bardzo dziękuję Państwu, a w szczególności bardzo dziękuję panelistom, 

którzy zgodzili się wziąć udział w naszej konferencji, podzielić się osobi-

stymi refl eksjami, tak jak oni widzą, czują, jak odczuwają sprawy bezpie-

czeństwa ze swojej perspektywy. Myślę, że było to dla nas wszystkich bardzo 

interesujące.
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